
INFORME FINAL DE EVALUACIÓN 

PROCESO POR INVITACIÓN PÚBLICA No. 04 DE 2023 

PATRIMONIO AUTÓNOMO F.C. - PAD CSJ - TRIBUNALES MEDELLIN Y ANTIOQUIA 

OBJETO: 

“REALIZAR LA INTERVENTORÍA INTEGRAL PARA EL SEGUIMIENTO TÉCNICO, 
ADMINISTRATIVO, FINANCIERO, CONTABLE, TRIBUTARIO Y JURÍDICO AL 
CONTRATO QUE TIENE POR OBJETO “REALIZAR LA CONSTRUCCIÓN DE LA 
FASE 1 DEL NUEVO EDIFICIO DE TRIBUNALES (PALACIO DE JUSTICIA) DEL 
CONSEJO SUPERIOR DE LA JUDICATURA EN LA CIUDAD DE MEDELLÍN - 
ANTIOQUIA, BAJO EL SISTEMA DE ADMINISTRACIÓN DELEGADA” 

BOGOTÁ, D.C., 9 DE AGOSTO DE 2024 



 
 

 

INTRODUCCIÓN 
 

Conforme las obligaciones definidas en materia de contratos derivados del contrato de 

fiducia mercantil No.102 de 2016, el presente documento contiene el INFORME FINAL 

DE EVALUACIÓN DEL PROCESO POR INVITACIÓN PÚBLICA No. 04 DE 2023, 

cuyo objeto corresponde a “REALIZAR LA INTERVENTORÍA INTEGRAL PARA EL 

SEGUIMIENTO TÉCNICO, ADMINISTRATIVO, FINANCIERO, CONTABLE, 

TRIBUTARIO Y JURÍDICO AL CONTRATO QUE TIENE POR OBJETO REALIZAR 

LA CONSTRUCCIÓN DE LA FASE 1 DEL NUEVO EDIFICIO DE TRIBUNALES 

(PALACIO DE JUSTICIA) DEL CONSEJO SUPERIOR DE LA JUDICATURA EN LA 

CIUDAD DE MEDELLÍN - ANTIOQUIA, BAJO EL SISTEMA DE ADMINISTRACIÓN 

DELEGADA”, el cual incluye la evaluación de los requisitos de carácter jurídico, 

técnico y financiero de las postulaciones recibidas dentro del término fijado en el 

cronograma, el pasado dieciséis (16) de febrero de 2024. 

La evaluación de la documentación fue realizada por evaluadores designados para el 

efecto por la FIDUCIARIA SCOTIABANK COLPATRIA S.A. y la ANIM.  

Corresponde a la FIDUCIARIA SCOTIABANK COLPATRIA S.A. que actúa como 

vocera y administradora del PATRIMONIO AUTÓNOMO F.C. - PAD CSJ - 

TRIBUNALES MEDELLIN Y ANTIOQUIA, adelantar la evaluación jurídica y por su 

parte, la ANIM adelantará la evaluación financiera y técnica dada la naturaleza especial 

que se pretende contratar. 

 
Las postulaciones recibidas y evaluadas son las siguientes: 
 

N° NOMBRE DE POSTULANTES 
N° DE 

FOLIOS 

VALOR 
POSTULACIÓN 
ECONÓMICA 

1 
CONSORCIO INTERTRIBUNALES (GNG 
INGENIERA S.A.S 50% - GAVINCO INGENIEROS 
CONSULTORES S.A.S. 50%) 

708 $7.773.922.520 

2 ARQ S.A.S 526 $7.692.339.690 

3 

CONSORCIO JUDICATURA MEDELLIN (CSI 
CONSTRUCCIONES, SERVICIOS E INGENIERIA 
E.U. BIC 50% - CLEMENTE ALFREDO BUITRAGO 
AMARILLO 50%) 

607 $7.601.584.536,78 

4 
CONSORCIO INTERVENTORES MEDELLIN 
(ANDRES HUMBERTO MARTINEZ VESGA 50% - 
ARCA ARQUITECTURA E INGENIERÍA S.A.) 

768 $7.597.714.563,05 

 
A continuación, los resultados consolidados de las evaluaciones de los requisitos de 
carácter jurídico, técnico y financiero.  
 
 

 



 
 

 

1. EVALUACIÓN REQUISITOS DE CARÁCTER JURÍDICO 
 
POSTULANTE 1: CONSORCIO INTER TRIBUNALES (GNG INGENIERA S.A.S 50% - 

GAVINCO INGENIEROS CONSULTORES S.A.S. 50%) 

DOCUMENTO 
FOLIO 

(S) 

CUMPLE 
SUBSANAR  OBSERVACIONES 

SI  NO  

Carta de presentación de la 
postulación. 

4-6 X   

Representado por LUZ ANDREA 
FAJARDO CORREDOR, 
identificada con la cédula de 
ciudadanía No. 52.461.611 

AVAL: GISELA CÓRDOBA 
LONDOÑO identificada con 
cédula de ciudadanía No. 
52.707.067, y T.P: 25202-100893 
CDN. 

Copia de la cédula de ciudadanía 
de quien suscribe la postulación. 

16 X   

Aporta la cédula de ciudadanía de 
LUZ ANDREA FAJARDO 
CORREDOR, identificada con la 
cédula de ciudadanía No. 
52.461.611 

Copia de la matrícula o tarjeta 
profesional vigente de quien avala 
la postulación 

7-11 X   

La carta de presentación de la 
postulación es avalada por la 
ingeniera civil GISELA 
CÓRDOBA LONDOÑO 
identificada con cédula de 
ciudadanía No. 52.707.067, y T.P: 
25202-100893 CDN. 
 
Certificado expedido el 16 de 
enero del 2023, con el código 
CVAD-2024-2500000. 

Acta de conformación del 
Consorcio o Unión Temporal. 

12-14 X   

Documento de constitución de la 
respectiva estructura plural 
suscrito el 22 de enero del 2024, 
integrado por: 

1. GNG INGENIERIA S.A.S. 
con el 50% de participación. 

2. GAVINCO INGENIEROS 
CONSULTORES S.A.S. con 
el 50% de participación. 

LIDER: GNG INGENIERIA S.A.S. 

Garantía de Seriedad de la 
Postulación 

384-394 X   

PÓLIZA DE SEGURO DE 
CUMPLIMIENTO NB- 100305350 
 
EXPEDIDA POR SEGUROS 
MUNDIAL. 



 
 

 

DOCUMENTO 
FOLIO 

(S) 

CUMPLE 
SUBSANAR  OBSERVACIONES 

SI  NO  

BENEFICIARIO: PATRIMONIO 
AUTÓNOMO F.C. AGENCIA 
NACIONAL INMOBILIARIA VBV - 
PAM y al PATRIMONIO 
AUTÓNOMO F.C. - PAD CSJ - 
TRIBUNALES MEDELLIN Y 
ANTIOQUIA 

AMPAROS: La garantía de 
seriedad ampara correctamente el 
riesgo exigido: 
 
Verificada la garantía de seriedad 
de la postulación, se puede 
evidenciar que se estén amparando 
la totalidad de eventos señalados 
en el numeral 2.1.4. Garantía de 
Seriedad de la Postulación de los 
términos de referencia, los cuales 
son:  

a. La no suscripción del 
CONTRATO sin justa 
causa por parte del 
postulante seleccionado. 

b. La no ampliación de la 
vigencia de la garantía de 
seriedad de la postulación 
cuando el término previsto 
en los TÉRMINOS DE 
REFERENCIA o las reglas 
de participación se 
prorrogue, o cuando el 
término previsto para la 
suscripción del 
CONTRATO se prorrogue, 
siempre y cuando esas 
prórrogas no excedan un 
término de tres (3) meses. 

c. El retiro de la postulación 
después de vencido el 
término fijado para la 
presentación de las 
postulaciones 

d. La no presentación por 
parte de postulaciones 
seleccionado de la 
garantía de cumplimiento 
exigida por PATRIMONIO 



 
 

 

DOCUMENTO 
FOLIO 

(S) 

CUMPLE 
SUBSANAR  OBSERVACIONES 

SI  NO  

AUTÓNOMO F.C. 
AGENCIA NACIONAL 
INMOBILIARIA VBV - 
PAM y al P.A. FC - PAD 
CSJ - TRIBUNALES 
MEDELLIN Y ANTIOQUIA 
para amparar el 
incumplimiento de las 
obligaciones del 
CONTRATO. 

 
VALOR ASEGURADO: La garantía 
de seriedad es equivalente al % del 
valor total del presupuesto 
estimado del proceso de selección 
establecido en los términos de 
referencia. 
 
VIGENCIA: La garantía de seriedad 
cumple la vigencia desde la 
presentación de la postulación y 
hasta la aprobación de la garantía 
de cumplimiento 

PORCENTAJES DE 
PARTICIPACIÓN: La garantía de 
seriedad de la postulación relaciona 
los integrantes del postulante plural 
y el porcentaje de participación de 
cada uno. 
 
RECIBO DE PAGO: El postulante 
aportó recibo de pago 
No.48076044. 

Certificado de existencia y 
representación legal, expedido 
dentro de los treinta (30) días 
calendario anteriores a la fecha 
señalada para la finalización del 
término para presentar la 
postulación. 
 
La persona jurídica debe contar 
con siete (7) años de haber sido 
constituida y su vigencia se 
extiende por el mismo plazo, 
contados a partir de la publicación 

20-29 X   

GNG INGENIERIA S.A.S. NIT: 
830.515.117-5 

Cámara de Comercio de Bogotá. 

El certificado de existencia y 
representación legal es del 13 de 
febrero del 2024. 
Código de verificación: 
A24185613D5F3E 
Representante legal principal: 
GUILLERMO EMILIO NARVAEZ 
VELEZ, identificado con la cédula 
de ciudadanía No. 72.201.382. 



 
 

 

DOCUMENTO 
FOLIO 

(S) 

CUMPLE 
SUBSANAR  OBSERVACIONES 

SI  NO  

de los TÉRMINOS DE 
REFERENCIA. 
 
El objeto social incluye actividades 
relacionadas con el objeto a 
contratar. 
 

Representante legal suplente: 
JORGE GOMEZ FALLA, 
identificado con la cédula de 
ciudadanía No. 72.007.216. 

La sociedad fue constituida por 
escritura pública No. 209 del 24 de 
enero del 2005 en la notaría 7 de 
Barranquilla, inscrito en la cámara 
de comercio el 20 de mayo del 
2009. 

VIGENCIA: La duración de la 
sociedad es indefinida. 

OBJETO: Relacionado con las 
actividades del objeto del presente 
proceso de selección. 

El representante se encuentra 
facultado para comprometer a la 
sociedad. 

30-37 X   

GAVINCO INGENIEROS 
CONSULTORES S.A.S. NIT: 
900.916.608-4 

Cámara de Comercio de Bogotá. 
El certificado de existencia y 
representación legal es del 26 de 
enero del 2024. 
Código de verificación: 
A24102381AC71E. 

Representante legal: LUZ ANDREA 
FAJARDO CORREDOR, 
identificada con la cédula de 
ciudadanía No. 52.461.611 

VIGENCIA: La duración de la 
sociedad es indefinida. 

La sociedad fue constituida por 
documento privado el 1 de 
diciembre del 2015, inscrito en la 
cámara de comercio el 9 de 
diciembre del 2015. 

OBJETO: Relacionado con las 
actividades del objeto del presente 
proceso de selección. 



 
 

 

DOCUMENTO 
FOLIO 

(S) 

CUMPLE 
SUBSANAR  OBSERVACIONES 

SI  NO  

El representante se encuentra 
facultado para comprometer a la 
sociedad. 

 
Certificado de pagos al sistema de 
seguridad social y aportes 
parafiscales. 

347 X   

Certificado suscrito por JESÚS 
PANCRANCIO PARDO LLAMAS, 
identificado con la cédula de 
ciudadanía No. 73.090.339, en su 
calidad de revisor fiscal de la 
sociedad GNG INGENIERIA S.A.S. 
NIT: 830.515.117-5 

348 X   

Certificado suscrito por MARÍA 
ALEJANDRA GARZÓN RUBIO, 
identificada con la cédula de 
ciudadanía No. 1.018.477.519, en 
su calidad de revisora fiscal de 
GAVINCO INGENIEROS 
CONSULTORES S.A.S. NIT: 
900.916.608-4 

Certificación bancaria con fecha de 
expedición no superior a seis (6) 
meses contados desde el plazo 
máximo para presentar 
postulación.  

 X   

Si al postulante CONSORCIO 
INTERTRIBUNALES le es 
aceptada su oferta, deberá 
constituir cuenta bancaria y aportar 
certificado a nombre del 
CONSORCIO INTERTRIBUNALES 
previo a la suscripción del contrato. 

Registro Único Tributario  
 

 X   

Si al postulante CONSORCIO 
INTERTRIBUNALES le es 
aceptada su oferta, deberá 
constituir RUT a nombre de 
CONSORCIO 
INTERTRIBUNALES previo a la 
suscripción del contrato. 

Certificado de antecedentes 
disciplinarios de la respectiva 
persona natural, jurídica y del 
representante legal de la misma 
con una expedición no mayor a 
treinta (30) días calendario anterior 
a la fecha de finalización del 
término para la presentación de la 
postulación, expedido por la 
Procuraduría General de la 
Nación. 

325, 327, 
333, 339 y 

341 
X   

La certificación de antecedentes 
disciplinarios de GNG INGENIERIA 
S.A.S. NIT: 830.515.117-5, es del 
15 de febrero del 2024. 
La certificación de antecedentes 
disciplinarios de GUILLERMO 
EMILIO NARVAEZ VELEZ, 
identificado con la cédula de 
ciudadanía No. 72.201.382, es del 
15 de febrero del 2024. 
La certificación de antecedentes 
disciplinarios de JORGE GOMEZ 
FALLA, identificado con la cédula 
de ciudadanía No. 72.007.216, es 
del 15 de febrero del 2024. 



 
 

 

DOCUMENTO 
FOLIO 

(S) 

CUMPLE 
SUBSANAR  OBSERVACIONES 

SI  NO  

La certificación de antecedentes 
disciplinarios de GAVINCO 
INGENIEROS CONSULTORES 
S.A.S. NIT: 900.916.608-4, es del 
15 de febrero del 2024. 
 
La certificación de antecedentes 
disciplinarios de LUZ ANDREA 
FAJARDO CORREDOR, 
identificado con la cédula de 
ciudadanía No. 52.461.611, es del 
15 de febrero del 2024. 

Certificado de antecedentes 
fiscales de la respectiva persona 
natural, jurídica y del 
representante legal de la misma 
con una expedición no mayor a 
treinta (30) días calendario 
anteriores a la fecha de 
finalización del término para la 
presentación de la postulación, 
expedido por la Contraloría 
General de la República. 

324, 326, 
332, 338, 
339 y 340 

X   

La certificación de antecedentes 
fiscales de GNG INGENIERIA 
S.A.S. NIT: 830.515.117-5, es del 
15 de febrero del 2024. 
 
La certificación de antecedentes 
fiscales de JORGE GOMEZ 
FALLA, identificado con la cédula 
de ciudadanía No. 72.007.216, es 
del 15 de febrero del 2024. 
 
La certificación de antecedentes 
fiscales de GAVINCO 
INGENIEROS CONSULTORES 
S.A.S. NIT: 900.916.608-4, es del 
15 de febrero del 2024. 
 
La certificación de antecedentes 
fiscales de LUZ ANDREA 
FAJARDO CORREDOR, 
identificado con la cédula de 
ciudadanía No. 52.461.611, es del 
15 de febrero del 2024. 

Antecedentes judiciales de la 
respectiva persona natural y/o 
representante legal, con una 
expedición no mayor a treinta (30) 
días calendario anteriores a la 
fecha de finalización del término 
para la presentación de la 
postulación, expedido por la 
Policía Nacional de Colombia. 

328, 334 y 
342 

X   

La certificación de antecedentes 
judiciales de GUILLERMO EMILIO 
NARVAEZ VELEZ, identificado con 
la cédula de ciudadanía No. 
72.201.382, es del 15 de febrero 
del 2024. 

La certificación de antecedentes 
judiciales de JORGE GOMEZ 
FALLA, identificado con la cédula 
de ciudadanía No. 72.007.216, es 
del 15 de febrero del 2024. 



 
 

 

DOCUMENTO 
FOLIO 

(S) 

CUMPLE 
SUBSANAR  OBSERVACIONES 

SI  NO  

La certificación de antecedentes 
judiciales de LUZ ANDREA 
FAJARDO CORREDOR, 
identificada con la cédula de 
ciudadanía No. 52.461.611, es del 
15 de febrero del 2024. 

Certificado de la Policía Nacional 
de Colombia, con una expedición 
no mayor a treinta (30) días 
calendario anteriores a la fecha de 
finalización del término para la 
presentación de la postulación, de 
encontrarse al día en el pago de 
multas por infracciones al código 
nacional de policía y convivencia, 
en el Registro Nacional de 
Medidas Correctivas - RNMC de la 
Policía Nacional de Colombia. 

329, 335 y 
343 

X   

La certificación del registro 
nacional de medidas correctivas 
de GUILLERMO EMILIO 
NARVAEZ VELEZ, identificado 
con la cédula de ciudadanía No. 
72.201.382, es del 15 de febrero 
del 2024. 
 
La certificación del registro nacional 
de medidas correctivas de JORGE 
GOMEZ FALLA, identificado con la 
cédula de ciudadanía No. 
72.007.216, es del 15 de febrero 
del 2024. 
 
La certificación del registro 
nacional de medidas correctivas 
de LUZ ANDREA FAJARDO 
CORREDOR, identificada con la 
cédula de ciudadanía No. 
52.461.611, es del 15 de febrero 
del 2024. 

Formulario No. 7 Compromiso de 
confidencialidad 

367-375 X   

Documento suscrito el 16 de 
febrero del 2024, por LUZ 
ANDREA FAJARDO CORREDOR, 
identificada con la cédula de 
ciudadanía No. 52.461.611 y por 
GUILLERMO EMILIO NARVAEZ 
VELEZ, identificado con la cédula 
de ciudadanía No. 72.201.382. 

Formulario No. 8 Documento de 
prevención de Selección Adversa 
del Riesgo Reputacional 

376-382 X   

Documento suscrito el 16 de 
febrero del 2024, por LUZ 
ANDREA FAJARDO 
CORREDOR, identificada con la 
cédula de ciudadanía No. 
52.461.611 y por GUILLERMO 
EMILIO NARVAEZ VELEZ, 
identificado con la cédula de 
ciudadanía No. 72.201.382. 



 
 

 

DOCUMENTO 
FOLIO 

(S) 

CUMPLE 
SUBSANAR  OBSERVACIONES 

SI  NO  

Concentración de Contratos  X   

Verificado, se evidencia por parte 
de FIDUCIARIA SCOTIABANK 
COLPATRIA S.A. que el 
postulante no se encuentra 
inmerso en causal de 
concentración de contratos, con 
contratos suscritos con los 
Patrimonios Autónomos instruidos 
por la ANIM. 

RESULTADO DE LA 
EVALUACIÓN  

CUMPLE 

 
POSTULANTE 2: ARQ S.A.S 
 

RESULTADO DE LA EVALUACIÓN  RECHAZADO 

OBSERVACIONES:  
 
En consideración al Anexo No. 8 POSTULACIÓN ECONÓMICA (folios 525 a 526) de la postulación 
presentada por el ARQ S.A.S., se puede evidenciar que la permanencia en número de meses 
asociado al personal mínimo contiene discrepancias entre lo establecido en el numeral 1.8. PLAZO 
DE EJECUCIÓN Y VIGENCIA de los Términos de Referencia, tal como se puede constatar a 
continuación: 
 

- Numeral 1.8. PLAZO DE EJECUCIÓN Y VIGENCIA de los Términos de Referencia 
 

“El plazo de ejecución del CONTRATO será de TREINTA y TRES (33) MESES contados 
a partir de la fecha de la suscripción del acta de inicio, previo cumplimiento de los 
requisitos de perfeccionamiento y ejecución. 
(…)” 

- Anexo No. 8 POSTULACIÓN ECONÓMICA (folios 525 a 526) de la postulación presentada 
por el ARQ S.A.S. 



 
 

 

 

Teniendo en cuenta que en la postulación presentada por ARQ S.A.S. no se garantiza la 
permanencia del personal mínimo asociado a la ejecución del proyecto en el tiempo estipulado en los 
Términos de Referencia, el postulante INCURRE en los numerales 3.6 y 3.19 del capítulo 3. 
CAUSALES DE RECHAZO de los TÉRMINOS DE REFERENCIA, los cuales indican: 
 

Numeral 3.6: “Cuando la postulación se encuentre condicionada, es decir, que formule 
condiciones contractuales y/o técnicas diferentes a las establecidas en el presente 
documento y sus anexos, o que contradiga o que contengan salvedades, excepciones o 
condicionamientos.” 
 
Numeral 3.19: “Cuando se presenten postulaciones alternativas, parciales o condicionadas.”  

 
Siendo así, la postulación presentada por ARQ S.A.S. es RECHAZADA de acuerdo con lo descrito 
en el presente informe final de evaluación. 

 
POSTULANTE 3: CONSORCIO JUDICATURA MEDELLIN (CSI CONSTRUCCIONES, 
SERVICIOS E INGENIERIA E.U. BIC 50% - CLEMENTE ALFREDO BUITRAGO 
AMARILLO 50%) 
 

RESULTADO DE LA EVALUACIÓN  RECHAZADO 

OBSERVACIONES:  
 
En consideración al Anexo No. 8 POSTULACIÓN ECONÓMICA (folios 593) de la postulación 
presentada por el CONSORCIO JUDICATURA MEDELLIN (CSI CONSTRUCCIONES, SERVICIOS 
E INGENIERIA E.U. BIC 50% - CLEMENTE ALFREDO BUITRAGO AMARILLO 50%), se puede 
evidenciar que la permanencia en número de meses asociado al personal mínimo contiene 
discrepancias entre lo establecido en el numeral 1.8. PLAZO DE EJECUCIÓN Y VIGENCIA de los 
Términos de Referencia, tal como se puede constatar a continuación: 



 
 

 

 
- Numeral 1.8. PLAZO DE EJECUCIÓN Y VIGENCIA de los Términos de Referencia 

 
“El plazo de ejecución del CONTRATO será de TREINTA y TRES (33) MESES contados 
a partir de la fecha de la suscripción del acta de inicio, previo cumplimiento de los 
requisitos de perfeccionamiento y ejecución. (…)” 

 

- Anexo No. 8 POSTULACIÓN ECONÓMICA (folios 593) de la postulación presentada por el 
CONSORCIO JUDICATURA MEDELLIN (CSI CONSTRUCCIONES, SERVICIOS E 
INGENIERIA E.U. BIC 50% - CLEMENTE ALFREDO BUITRAGO AMARILLO 50%) 

 
 
 
 
Teniendo en cuenta que en la postulación presentada por el CONSORCIO JUDICATURA 
MEDELLIN (CSI CONSTRUCCIONES, SERVICIOS E INGENIERIA E.U. BIC 50% - CLEMENTE 
ALFREDO BUITRAGO AMARILLO 50%), no se garantiza la permanencia del personal mínimo 



 
 

 

asociado a la ejecución del proyecto en el tiempo estipulado en los Términos de Referencia, el 
postulante INCURRE en los numerales 3.6 y 3.19 del capítulo 3. CAUSALES DE RECHAZO de los 
TÉRMINOS DE REFERENCIA, los cuales indican: 
 

Numeral 3.6: “Cuando la postulación se encuentre condicionada, es decir, que formule 
condiciones contractuales y/o técnicas diferentes a las establecidas en el presente 
documento y sus anexos, o que contradiga o que contengan salvedades, excepciones o 
condicionamientos.” 
 
Numeral 3.19: “Cuando se presenten postulaciones alternativas, parciales o condicionadas.”  

 
Adicionalmente, se presentan diferencias frente a la información presentada en el Anexo No. 8 
POSTULACIÓN ECONÓMICA (Folio 593) y Formulario 2: Postulación económica (Folio 594) en 
los valores de los COSTOS FIJOS y COSTOS VARIABLES de la postulación económica: 
 
Anexo No. 8 POSTULACIÓN ECONÓMICA (Folio 593) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

Formulario 2: Postulación económica (Folio 594) 

 
 
Por lo tanto, el postulante INCURRE en el numeral 3.4 del capítulo 3. CAUSALES DE RECHAZO de 
los TÉRMINOS DE REFERENCIA, el cual indica: 
 

Numeral 3.6: “Cuando la postulación se encuentre condicionada, es decir, que formule 
condiciones contractuales y/o técnicas diferentes a las establecidas en el presente 
documento y sus anexos, o que contradiga o que contengan salvedades, excepciones o 
condicionamientos.” 
 

Siendo así, la postulación presentada por CONSORCIO JUDICATURA MEDELLIN (CSI 
CONSTRUCCIONES, SERVICIOS E INGENIERIA E.U. BIC 50% - CLEMENTE ALFREDO 
BUITRAGO AMARILLO 50%) es RECHAZADA de acuerdo con lo descrito en el presente informe 
final de evaluación. 

 
POSTULANTE 4: CONSORCIO INTERVENTORES MEDELLIN (ANDRES HUMBERTO 
MARTINEZ VESGA 50% - ARCA ARQUITECTURA E INGENIERÍA S.A.) 
 

DOCUMENTO 
FOLIO 

(S) 

CUMPLE 
SUBSANAR  OBSERVACIONES 

SI  NO  

Carta de presentación de la 
postulación. 

2-5 X   

Representado por ANDRES 
HUMBERTO MARTÍNEZ VESGA, 
identificado con cédula de 
ciudadanía No. 79.780.393. 

AVAL: CRISTIAN ADOLFO 



 
 

 

DOCUMENTO 
FOLIO 

(S) 

CUMPLE 
SUBSANAR  OBSERVACIONES SI  NO  

SIERRA HERNANDEZZ, 
identificado con cédula de 
ciudadanía No. 1.016.059.406 y 
T.P. 091037-0547953 CND 

Copia de la cédula de ciudadanía 
de quien suscribe la postulación. 

8 X   

Aporta la cédula de ciudadanía de 
ANDRES HUMBERTO MARTÍNEZ 
VESGA, identificado con cédula de 
ciudadanía No. 79.780.393. 

Copia de la matrícula o tarjeta 
profesional vigente de quien avala 
la postulación 

16-18 X   

La carta de presentación de la 
postulación es avalada por el 
ingeniero civil CRISTIAN 
ADOLFO SIERRA 
HERNANDEZZ, identificado con 
cédula de ciudadanía No. 
1.016.059.406 y T.P. 091037-
0547953 CND 
Certificado expedido el 24 de 
enero del 2024, con el código 
CVAD-2024-2522196. 

Acta de conformación del 
Consorcio o Unión Temporal. 

23-26 X   

Documento de constitución de la 
respectiva estructura plural 
suscrito el 15 de enero del 2024, 
integrado por: 
 

1. ANDRES HUMBERTO 
MARTÍNEZ VESGA con un 
porcentaje de participación 
del 50% 

2. ARCA ARQUITECTURA E 
INGENIERIA S.A. con un 
porcentaje de participación 
del 50% 

LIDER: ANDRES HUMBERTO 
MARTÍNEZ VESGA. 

Garantía de Seriedad de la 
Postulación 

46-51 X   

PÓLIZA DE SEGURO DE 
CUMPLIMIENTO No. 21-45-
101434006 
EXPEDIDA POR SEGUROS DEL 
ESTADO S.A. 
BENEFICIARIO: PATRIMONIO 
AUTÓNOMO F.C. AGENCIA 
NACIONAL INMOBILIARIA VBV - 
PAM y al PATRIMONIO 
AUTÓNOMO F.C. - PAD CSJ - 
TRIBUNALES MEDELLIN Y 
ANTIOQUIA. 



 
 

 

DOCUMENTO 
FOLIO 

(S) 

CUMPLE 
SUBSANAR  OBSERVACIONES SI  NO  

AMPAROS: La garantía de 
seriedad ampara correctamente el 
riesgo exigido: 
Verificada la garantía de seriedad 
de la postulación, se puede 
evidenciar que se estén amparando 
la totalidad de eventos señalados 
en el numeral 2.1.4. Garantía de 
Seriedad de la Postulación de los 
términos de referencia, los cuales 
son:  

a. La no suscripción del 
CONTRATO sin justa causa 
por parte del postulante 
seleccionado. 

b. La no ampliación de la 
vigencia de la garantía de 
seriedad de la postulación 
cuando el término previsto 
en los TÉRMINOS DE 
REFERENCIA o las reglas 
de participación se 
prorrogue, o cuando el 
término previsto para la 
suscripción del CONTRATO 
se prorrogue, siempre y 
cuando esas prórrogas no 
excedan un término de tres 
(3) meses. 

c. El retiro de la postulación 
después de vencido el 
término fijado para la 
presentación de las 
postulaciones 

d. La no presentación por 
parte de postulaciones 
seleccionado de la garantía 
de cumplimiento exigida por 
PATRIMONIO AUTÓNOMO 
F.C. AGENCIA NACIONAL 
INMOBILIARIA VBV - PAM 
y al P.A. FC - PAD CSJ - 
TRIBUNALES MEDELLIN 
Y ANTIOQUIA para 
amparar el incumplimiento 
de las obligaciones del 
CONTRATO. 



 
 

 

DOCUMENTO 
FOLIO 

(S) 

CUMPLE 
SUBSANAR  OBSERVACIONES SI  NO  

VALOR ASEGURADO: La garantía 
de seriedad es equivalente al % del 
valor total del presupuesto 
estimado del proceso de selección 
establecido en los términos de 
referencia. 
 
VIGENCIA: La garantía de seriedad 
cumple la vigencia desde la 
presentación de la postulación y 
hasta la aprobación de la garantía 
de cumplimiento 

PORCENTAJES DE 
PARTICIPACIÓN: La garantía de 
seriedad de la postulación relaciona 
los integrantes del postulante plural 
y el porcentaje de participación de 
cada uno. 
 
RECIBO DE PAGO: El postulante 
en el término de traslado mediante 
correo electrónico del 16 de mayo 
de 2024, aportó el recibo de pago 
No. 10000053118431. 

Certificado de existencia y 
representación legal, expedido 
dentro de los treinta (30) días 
calendario anteriores a la fecha 
señalada para la finalización del 
término para presentar la 
postulación. 
 
La persona jurídica debe contar 
con siete (7) años de haber sido 
constituida y su vigencia se 
extiende por el mismo plazo, 
contados a partir de la publicación 
de los TÉRMINOS DE 
REFERENCIA. 
 
El objeto social incluye actividades 
relacionadas con el objeto a 
contratar. 
 

29-31 X   

Se aportó el de matrícula de 
persona natural de ANDRES 
HUMBERTO MARTÍNEZ VESGA, 
identificado con cédula de 
ciudadanía No. 79.780.393. 

Cámara de Comercio de Bogotá. 

El certificado de Existencia y 
Representación Legal es del 15 de 
febrero del 2024. 

Código de verificación: 
AA24197690.  

33-39 X   

ARCA ARQUITECTURA E 
INGENIERIA S.A. EN 
REORGANIZACIÓN – NIT. 
800.173.768-1 
 
Cámara de Comercio de Bogotá 
El certificado de Existencia y 
Representación Legal es del 24 de 
enero del 2024. 



 
 

 

DOCUMENTO 
FOLIO 

(S) 

CUMPLE 
SUBSANAR  OBSERVACIONES SI  NO  

Código de verificación: 
A24089605BE549 

Representante legal: SARAH DEL 
MAR SANSON, identificada con 
cédula de ciudadanía No. 
37.084.026 

VIGENCIA: La duración de la 
sociedad es hasta el 24 de 
septiembre de 2049. 

La sociedad fue constituida el 14 de 
agosto de 1992 mediante escritura 
pública 2.357 en la notaría 30, e 
inscrita en la cámara de comercio 
de Bogotá. 

OBJETO: Relacionado con las 
actividades del objeto del presente 
proceso de selección. 

El representante se encuentra 
facultado para comprometer a la 
sociedad. 

 
Certificado de pagos al sistema de 
seguridad social y aportes 
parafiscales. 

262 X   

Certificado suscrito por ANDRES 
HUMBERTO MARTÍNEZ VESGA 
identificado con cédula de 
ciudadanía No. 79.780.393 de 
Bogotá como persona natural y por 
ROSALBA TORRES CASTRO 
identificada con cédula de 
ciudadanía No. 51.980.805 y TP 
No. 61042-T en calidad de 
contadora. 

279 X   

Certificado suscrito por CARLOS 
ALBERTO MAYORGA ALMEIDA 
identificado con cédula de 
ciudadanía No. 79.512.539 TP No. 
74455-T en calidad de revisor fiscal 
de la sociedad ARCA 
ARQUITECTURA E INGENIERIA 
S.A. EN REORGANIZACIÓN – 
NIT. 800.173.768-1 

Certificación bancaria con fecha de 
expedición no superior a seis (6) 
meses contados desde el plazo 
máximo para presentar 
postulación.  

 X   

Si al postulante CONSORCIO 
INTERVENTORES MEDELLIN le 
es aceptada su oferta, deberá 
constituir cuenta bancaria y aportar 
certificado a nombre del 



 
 

 

DOCUMENTO 
FOLIO 

(S) 

CUMPLE 
SUBSANAR  OBSERVACIONES SI  NO  

CONSORCIO INTERVENTORES 
MEDELLIN previo a la suscripción 
del contrato. 

Registro Único Tributario  
 

 X   

Si al postulante CONSORCIO 
INTERVENTORES MEDELLIN le 
es aceptada su oferta, deberá 
constituir RUT a nombre de 
CONSORCIO INTERVENTORES 
MEDELLIN previo a la suscripción 
del contrato. 

Certificado de antecedentes 
disciplinarios de la respectiva 
persona natural, jurídica y del 
representante legal de la misma 
con una expedición no mayor a 
treinta (30) días calendario anterior 
a la fecha de finalización del 
término para la presentación de la 
postulación, expedido por la 
Procuraduría General de la 
Nación. 

286, 294 y 
295 

X   

La certificación de antecedentes 
disciplinarios de ANDRES 
HUMBERTO MARTÍNEZ VESGA, 
identificado con cédula de 
ciudadanía No. 79.780.393 es del 
15 de febrero del 2024. 

La certificación de antecedentes 
disciplinarios de ARCA 
ARQUITECTURA E INGENIERIA 
S.A. EN REORGANIZACIÓN – 
NIT. 800.173.768-1, es del 15 de 
febrero del 2024.  
 
La certificación de antecedentes 
disciplinarios de SARAH DEL 
MAR SANSON, identificada con 
cédula de ciudadanía No. 
37.084.026 es del 15 de febrero 
del 2024. 

Certificado de antecedentes 
fiscales de la respectiva persona 
natural, jurídica y del 
representante legal de la misma 
con una expedición no mayor a 
treinta (30) días calendario 
anteriores a la fecha de 
finalización del término para la 
presentación de la postulación, 
expedido por la Contraloría 
General de la República. 

285, 292 y 
293 

X   

La certificación de antecedentes 
fiscales de ANDRES HUMBERTO 
MARTÍNEZ VESGA, identificado 
con cédula de ciudadanía No. 
79.780.393 es del 15 de febrero 
del 2024. 
La certificación de antecedentes 
fiscales de ARCA 
ARQUITECTURA E INGENIERIA 
S.A. EN REORGANIZACIÓN – 
NIT. 800.173.768-1, es del 15 de 
febrero del 2024. 
La certificación de antecedentes 
fiscales de SARAH DEL MAR 
SANSON, identificada con cédula 
de ciudadanía No. 37.084.026 es 
del 15 de febrero del 2024. 



 
 

 

DOCUMENTO 
FOLIO 

(S) 

CUMPLE 
SUBSANAR  OBSERVACIONES SI  NO  

Antecedentes judiciales de la 
respectiva persona natural y/o 
representante legal, con una 
expedición no mayor a treinta (30) 
días calendario anteriores a la 
fecha de finalización del término 
para la presentación de la 
postulación, expedido por la 
Policía Nacional de Colombia. 

287 y 296 X   

La certificación de antecedentes 
judiciales de ANDRES 
HUMBERTO MARTÍNEZ VESGA, 
identificado con cédula de 
ciudadanía No. 79.780.393 es del 
15 de febrero del 2024. 
 
La certificación de antecedentes 
judiciales de SARAH DEL MAR 
SANSON, identificada con cédula 
de ciudadanía No. 37.084.026 es 
del 15 de febrero del 2024. 

Certificado de la Policía Nacional 
de Colombia, con una expedición 
no mayor a treinta (30) días 
calendario anteriores a la fecha de 
finalización del término para la 
presentación de la postulación, de 
encontrarse al día en el pago de 
multas por infracciones al código 
nacional de policía y convivencia, 
en el Registro Nacional de 
Medidas Correctivas - RNMC de la 
Policía Nacional de Colombia. 

288 y 297 X   

La certificación del registro 
nacional de medidas correctivas 
de ANDRES HUMBERTO 
MARTÍNEZ VESGA, identificado 
con cédula de ciudadanía No. 
79.780.393 es del 15 de febrero 
del 2024. 
 
La certificación de registro 
nacional de medidas correctivas 
de SARAH DEL MAR SANSON, 
identificada con cédula de 
ciudadanía No. 37.084.026 es del 
15 de febrero del 2024. 

Formulario No. 7 Compromiso de 
confidencialidad 

301-304 X   

Documento suscrito el 16 de 
febrero del 2024, por ANDRES 
HUMBERTO MARTÍNEZ VESGA, 
identificado con cédula de 
ciudadanía No. 79.780.393 y por 
SARAH DEL MAR SANSON, 
identificada con cédula de 
ciudadanía No. 37.084.026. 

Formulario No. 8 Documento de 
prevención de Selección Adversa 
del Riesgo Reputacional 

305-307 X   

Documento suscrito el 16 de 
febrero del 2024, por ANDRES 
HUMBERTO MARTÍNEZ VESGA, 
identificado con cédula de 
ciudadanía No. 79.780.393 y por 
SARAH DEL MAR SANSON, 
identificada con cédula de 
ciudadanía No. 37.084.026. 

Concentración de Contratos  X   

Verificado, se evidencia por parte 
de FIDUCIARIA SCOTIABANK 
COLPATRIA S.A. que el 
postulante no se encuentra 
inmerso en causal de 



 
 

 

DOCUMENTO 
FOLIO 

(S) 

CUMPLE 
SUBSANAR  OBSERVACIONES SI  NO  

concentración de contratos, con 
contratos suscritos con los 
Patrimonios Autónomos instruidos 
por la ANIM. 

RESULTADO DE LA 
EVALUACIÓN  

CUMPLE 

 
OBSERVACIONES:  
 
El postulante subsanó dentro del término de traslado del informe de evaluación allegando el recibo 
de pago de la garantía de seriedad del ofrecimiento conforme a lo establecido en los Términos de 
Referencia. 

 
RESUMEN EVALUACIÓN JURÍDICA 

 

# POSTULANTE 
CUMPLE 

SI NO 

1 CONSORCIO INTERTRIBUNALES (GNG INGENIERA 
S.A.S 50% - GAVINCO INGENIEROS CONSULTORES 
S.A.S. 50%) 

X  

2 ARQ S.A.S  X 

3 CONSORCIO JUDICATURA MEDELLIN (CSI 
CONSTRUCCIONES, SERVICIOS E INGENIERIA E.U. 
BIC 50% - CLEMENTE ALFREDO BUITRAGO 
AMARILLO 50%) 

 X 

4 CONSORCIO INTERVENTORES MEDELLIN (ANDRES 
HUMBERTO MARTINEZ VESGA 50% - ARCA 
ARQUITECTURA E INGENIERÍA S.A.) 

X  



 
 

 

2. EVALUACIÓN DE REQUISITOS TÉCNICOS 
 

POSTULANTE: CONSORCIO INTERTRIBUNALES (GNG INGENIERA S.A.S 50% - GAVINCO 
INGENIEROS CONSULTORES S.A.S. 50%) 
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OBSERVACIONES 
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REALIZAR LA INTERVENTORIA TECNICA, JURIDICA, 
ADMINISTRATIVA Y DE CONTROL PRESUPUESTAL DE 
LOS CONTRATOS DE OBRA CIVIL PRODUCTOS DE 
LAS LICITACIONES PÚBLICAS 4143,010,32,039-217, 
4143,010,32,44-2017 Y 4143,010,32,045-2017 CUYOS 
OBJETOS SON "SELECCIONAR EN IGUALDA DE 
OPORTUNIDADES UN PROPONENTEPARA LA 
ELABORACIÓN DE LOS DISEÑOSM ESTUDIOS 
TÉCNICOS Y CONSTRUCCIÓN DE UN CENTRO DE 
DESARROLLO INFANTIL Y TRES INFRAESTRUCTURAS 
EDUCATIVAS EN LOS PREDIOS UBICADOS EN 
CARRERA 25 Y 24F CON CALLE 82 ESQUINA BARRIO 
VALLEGRANDE CALLE 61 #2GN-62 BARRIO PORVENIR 
EN DESARROLLO DE LOS PROYECTOS DE 
CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA FISICA DE 
SEDES OFICIALES, CENTROS DE DESARROLLO 
INFANTIL Y SEDES EDUCATIVAS NUEVAS DEL 
DISTRITO DE SANTIAGO DE CALI. BP 02047302, BP 
02047306, "SELECCIONAR EN IGUALDAD DE 
OPORTUNIDADES AL PROPONENTE QUE LLEVE A 
CABO POR EL SISTEMA DE PRECIOS UNITARIOS 
FIJOS, SIN FORMULA DE REAJUSTES LA 
CONSTRUCCION DE OBRA PARA LA ADECUACION DE 
LA INSTITUCION EDUCATIVA LLANO VERDE Y DE LOS 
CENTROS DE DESARROLLO INFANTIL AL ESTRELLA, 
LLANO VERDE Y CALIDA, EN DESAROLLO DE LOS 
PROYECTOS DE CONSTRUCCION DE LOS CENTROS 
DE DESARROLLO INFANTIL PARA LA ATENCION 
INTEGRAL EN EL DISTRITO DE SANTIAGO DE CALI BO 
02047304 Y CONSTRUCCION DE SEDES EDUCATIVAS 
NUEVAS EN EL DISTRITO DE SANTIAGO DE CALI BP 
02047304 Y CONSTRUCCION DE SEDES EDUCATIVAS 
NUEVAS EN EL DISTRITO DE SANTIAGO DE CALI BP 
02047306 VIGENCIA 2017 Y "SELECCIONAR EN 
IGUALDAD DE OPORTUNIDADES EL PORPONENTE 
QUE LLEVE A CABO PO EL SISTEMA DE PRECIOS 
UNITARIOS FIJOS, SIN FORMULA DE REAJUSTES A 
DISEÑOS Y ESTUDIOS TECNICOS Y CONSTRUCCION 
DE OBRA PARA LA ADECUACIÓN DE LAS 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS JESUS VILLAFAÑE 
FRANCO SEDE PRINCIPALÑ, POTRERO GRANDE EVA 
RIASCOS PLATA SEDE PRINCIPAL, EN DESARROLLO 
DE LOS PROYECTOS DE CONSTRUCCIÓN DE SEDES 
EDUCATIVAS NUEVAS EN EL DISTRITP DE SANTIAGO 
DE CALI BP 020447306 Y CONSTRUCCIÓN DE 
INFRAESTRUCTURA FÍSICA SEDES OFICIALES DEL 
DISTRITO DE SANTIAGO DE CALI BP 02047302 
VIGENCIA 2017. 
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EL CONTRATO CUMPLE 

CON LAS CONDICIONES 

ESTABLECIDAS EN EL 

DOCUMENTO TÉCNICO 

DE REFERENCIA 2.2.1. 

EXPERIENCIA 

ESPECIFICA ADMISIBLE. 

X X X  X X X X  
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 INTERVENTORÍA INTEGRAL A LA 
CONSTRUCCIÓN DE LA SEDE DE 
FORMACIÓN AGROPECUARIA DEL 
SERVICIO NACIONAL DE 
APRENDIZAJE - SENA LA MOJANA, 
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(SUCRE)". 

0
5

/0
2

/2
0

1
9
 

1
4

5
 

  

EL CONTRATO CUMPLE 

CON LAS CONDICIONES 

ESTABLECIDAS EN EL 

DOCUMENTO TÉCNICO 

DE REFERENCIA 2.2.1. 

EXPERIENCIA 

ESPECIFICA ADMISIBLE. 

X X X X X X X X  

3 

4
6

1
-5

0
3
 

G
N

G
 I

N
G

E
N

IE
R

IA
 S

A
S

 

7
5

%
 

0
1

6
7

*2
0

1
4

*0
0
0

1
4
7

 

G
O

B
E

R
N

A
C

IO
N

 D
E

L
 

A
T

L
A

N
T

IC
O

 

INTERVENTORIA TECNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y 
AMBIENTAL PARA LA OBRA: 
"CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DE 
21 CENTROS DE DESARROLLO 
INFANTIL (CDI), EN EL 
DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO" 
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CULTURAL Y DE CONVENCIONES 

DEL MUNICIPIO DE CAJICA-

CUNDINAMARCA. 
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ADMINISTRATIVA, JURÍDICA, 

FINANCIERA Y AMBIENTAL AL 

CONTRATO DE EJECUCIÓN DE LAS 
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RESULTADO DE LA EVALUACIÓN 

CUMPLE 

 

OBSERVACIONES:  
 
El PATRIMONIO AUTÓNOMO F.C. - PAD CSJ - TRIBUNALES MEDELLIN Y ANTIOQUIA actuando, bajo los principios de selección objetiva, eficacia, 
economía, celeridad, imparcialidad, transparencia, responsabilidad y planeación, y con fundamento en el numeral 1.1. RÉGIMEN JURÍDICO APLICABLE de los 
TERMINOS DE REFERENCIA y en el manual operativo versión N° 9 que se encuentra publicado en la página web de la Fiduciaria Scotiabank Colpatria S.A., el 
cual en su CAPÍTULO CUARTO- ASPECTOS COMUNES A LAS MODALIDADES DE CONTRATACIÓN – ARTICULO 24. PRESENTACIÓN DE 



 
 

 

 
 
POSTULANTE: ARQ S.A.S 
 

RESULTADO DE LA EVALUACIÓN RECHAZADO 

OBSERVACIONES: 
En consideración al Anexo No. 8 POSTULACIÓN ECONÓMICA (folios 525 a 526) de la postulación presentada por el ARQ S.A.S., 
se puede evidenciar que la permanencia en número de meses asociado al personal mínimo contiene discrepancias entre lo 
establecido en el numeral 1.8. PLAZO DE EJECUCIÓN Y VIGENCIA de los Términos de Referencia, tal como se puede constatar a 
continuación: 

- Numeral 1.8. PLAZO DE EJECUCIÓN Y VIGENCIA de los Términos de Referencia 
 

“El plazo de ejecución del CONTRATO será de TREINTA y TRES (33) MESES contados a partir de la fecha de la 
suscripción del acta de inicio, previo cumplimiento de los requisitos de perfeccionamiento y ejecución. 
 
(…)” 

- Anexo No. 8 POSTULACIÓN ECONÓMICA (folios 525 a 526) de la postulación presentada por el ARQ S.A.S. 
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POSTULACIONES, una vez revisada la subsanación presentada por el postulante  mediante correo electrónico enviado el 17 de mayo de 2024 y verificada la 
información del repositorio documental del contrato de consultoría No.008/2018 suscrito el dos (02) de enero de 2019 entre GAVINCO INGENIEROS 
CONSULTORES SAS y el PATRIMONIO AUTONOMO FC PAD SENA -FA – MAJAGUAL SUCRE, donde se evidencia que en el informe final de interventoría de 
consecutivo recibido ANIM--2020-ER-0001522 la ejecución de obra fue del 40,92% de un área total construida de 3.713,53 m2, evidencia que la documentación 
aportada por el postulante CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia, 2.2.2 REGLAS COMUNES PARA LA ACREDITACIÓN DE LA 
EXPERIENCIA ADMISIBLE Y ADICIONAL DEL POSTULANTE NACIONAL Y EXTRANJERO en la Nota 1, numeral 10. 



 
 

 

 
Teniendo en cuenta que en la Postulación presentada por ARQ S.A.S. no se garantiza la permanencia del personal mínimo 
asociado a la ejecución del Proyecto en el tiempo estipulado en los Términos de Referencia, el Postulante INCURRE en los 
numerales 3.6 y 3.19 del capítulo 3. CAUSALES DE RECHAZO de los TÉRMINOS DE REFERENCIA, los cuales indican: 
 

Numeral 3.6: “Cuando la postulación se encuentre condicionada, es decir, que formule condiciones contractuales y/o 
técnicas diferentes a las establecidas en el presente documento y sus anexos, o que contradiga o que contengan 
salvedades, excepciones o condicionamientos.” 
 
Numeral 3.19: “Cuando se presenten postulaciones alternativas, parciales o condicionadas.”  

 
De tal manera que, la postulación presentada por ARQ S.A.S. es RECHAZADA de acuerdo con lo descrito en el presente informe 
de evaluación. 

 
 
 



 
 

 

POSTULANTE: CONSORCIO JUDICATURA MEDELLIN (CSI CONSTRUCCIONES, SERVICIOS E INGENIERIA E.U. BIC 50% - 
CLEMENTE ALFREDO BUITRAGO AMARILLO 50%) 
 

RESULTADO DE LA EVALUACIÓN RECHAZADO 

 
OBSERVACIONES: 

 
En consideración al Anexo No. 8 POSTULACIÓN ECONÓMICA (folios 593) de la postulación presentada por el CONSORCIO 
JUDICATURA MEDELLIN (CSI CONSTRUCCIONES, SERVICIOS E INGENIERIA E.U. BIC 50% - CLEMENTE ALFREDO 
BUITRAGO AMARILLO 50%), se puede evidenciar que la permanencia en número de meses asociado al personal mínimo contiene 
discrepancias entre lo establecido en el numeral 1.8. PLAZO DE EJECUCIÓN Y VIGENCIA de los Términos de Referencia, tal como 
se puede constatar a continuación: 
 

- Numeral 1.8. PLAZO DE EJECUCIÓN Y VIGENCIA de los Términos de Referencia 
 

“El plazo de ejecución del CONTRATO será de TREINTA y TRES (33) MESES contados a partir de la fecha de la 
suscripción del acta de inicio, previo cumplimiento de los requisitos de perfeccionamiento y ejecución. (…)” 

 

- Anexo No. 8 POSTULACIÓN ECONÓMICA (folios 593) de la postulación presentada por el CONSORCIO JUDICATURA 
MEDELLIN (CSI CONSTRUCCIONES, SERVICIOS E INGENIERIA E.U. BIC 50% - CLEMENTE ALFREDO BUITRAGO 
AMARILLO 50%) 



 
 

 

 
 
 



 
 

 

Teniendo en cuenta que en la postulación presentada por el CONSORCIO JUDICATURA MEDELLIN (CSI CONSTRUCCIONES, 
SERVICIOS E INGENIERIA E.U. BIC 50% - CLEMENTE ALFREDO BUITRAGO AMARILLO 50%) no se garantiza la permanencia 
del personal mínimo asociado a la ejecución del Proyecto en el tiempo estipulado en los Términos de Referencia, el postulante 
INCURRE en los numerales 3.6 y 3.19 del capítulo 3. CAUSALES DE RECHAZO de los TÉRMINOS DE REFERENCIA, los cuales 
indican: 
 

Numeral 3.6: “Cuando la postulación se encuentre condicionada, es decir, que formule condiciones contractuales y/o 
técnicas diferentes a las establecidas en el presente documento y sus anexos, o que contradiga o que contengan salvedades, 
excepciones o condicionamientos.” 
 
Numeral 3.19: “Cuando se presenten postulaciones alternativas, parciales o condicionadas.”  

 
Adicionalmente, se presenta diferencias frente la información presentada en el Anexo No. 8 POSTULACIÓN ECONÓMICA (Folio 
593) y Formulario 2: Postulación económica (Folio 594) en los valores de los COSTOS FIJOS y COSTOS VARIABLES de la 
postulación económica: 
 
Anexo No. 8 POSTULACIÓN ECONÓMICA (Folio 593) 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

Formulario 2: Postulación económica (Folio 594) 

 
Por lo tanto, el Postulante INCURRE en el numeral 3.4 del capítulo 3. CAUSALES DE RECHAZO de los TÉRMINOS DE 
REFERENCIA, el cual indica: 
 

Numeral 3.6: “Cuando la postulación se encuentre condicionada, es decir, que formule condiciones contractuales y/o 
técnicas diferentes a las establecidas en el presente documento y sus anexos, o que contradiga o que contengan salvedades, 
excepciones o condicionamientos.” 
 

De tal manera que, la postulación presentada por CONSORCIO JUDICATURA MEDELLIN (CSI CONSTRUCCIONES, SERVICIOS 
E INGENIERIA E.U. BIC 50% - CLEMENTE ALFREDO BUITRAGO AMARILLO 50%) es RECHAZADA de acuerdo con lo descrito 
en el presente informe de evaluación. 



 
 

 

 

POSTULANTE: CONSORCIO INTERVENTORES MEDELLIN (ANDRES HUMBERTO MARTINEZ VESGA 50% - ARCA 

ARQUITECTURA E INGENIERÍA S.A. 50%). 
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INTERVENTORIA TECNICA 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y 
CONTABLE A LA CONSTRUCCIÓN DEL 
ESTABLECMIENTO PENITENCIARIO 
DE MEDIANA SEGURIDAD Y 
CARCELARIO DE FLORENCIA - 
CAQUETA 
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CON LAS CONDICIONES 

ESTABLECIDAS EN EL 
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EXPERIENCIA 
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INTERVENTORIA TÉCNICA, 
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AMBIENTAL DEL CONTRATO 
REALIZADO PARA LA EJECUCIÓN 
POR EL SISTEMA DE 
ADIMINISTRACIÓN DELEGADA DE LAS 
OBRAS PRELIMINARES, 
EXCAVACIÓN. SUBESTRUCTURA Y 
SUPERESTRUCTURA, 
INSTALACIONES Y EQUIPAMIENTO 
TECNICO, ACABADOS URSANISMO Y 
OBRAS COMPLEMENTARIAS DE LA 
PRIMERA ETAPA DEL PROYECTO 
SEDE DE TELEMEDELUN LOCALZADO 
EN EL LOTE UBICADO EN LA 
CARRERA 40F NO 16A - 110 (VIVERO 
EPM) DE LA CIUDAD DE MEDELLIN 
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INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
DAMINISTRATIVA, FINANCIERA Y 
AMBIENTAL DEL CONTRATO REALIZADO 
PARA LA EJECUCIÓN POR EL SISTEMA DE 
ADMINISTRACIÓN DELEGADA, DE LAS 
OBRAS PRELIMINARES, EXCAVACIÓN, 
SUBESTRUCTURA Y SUPERESTRUCTURA, 
INSTALACIONES Y EQUIPAMENTO 
TÉCNICO, ACABADOS, URBANISMO Y 
OBRAS COPEMENTARIAS DE LA PRIMERA 
ETAPA DEL PROYECTO SEDE DE 
TELEMEDELLÍN, LOCALIZADO EN EL LOTE 
UBICADO ENLA CARRERA 43 F No 16 A - 
110 (VIVERO EPM), DE LA CIUDAD DE 
MEDELLÍN. 
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EL CONTRATO CUMPLE 

CON LAS CONDICIONES 

ESTABLECIDAS EN EL 

DOCUMENTO TÉCNICO 

DE REFERENCIA 2.2.1. 

EXPERIENCIA 

ESPECIFICA ADMISIBLE. 

X X X 

  

 

 

X X X  
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EL CONTRATO CUMPLE 

CON LAS CONDICIONES 

ESTABLECIDAS EN EL 

DOCUMENTO TÉCNICO 

DE REFERENCIA 2.2.1. 

EXPERIENCIA 

ESPECIFICA ADMISIBLE. 

X X X 

 

X X X X  
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RESULTADO DE LA EVALUACIÓN 
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OBSERVACIONES:  
 
El postulante CUMPLE con las disposiciones establecidas en el numeral 2.2.1. EXPERIENCIA ESPECIFICA ADMISIBLE. 

 



 
 

 

RESUMEN REQUISITOS ADMISIBLES TÉCNICOS 
 

 

 
2.3 REQUISITOS MÍNIMOS DE CARÁCTER FINANCIERO Y CAPACIDAD 
ORGANIZACIONAL 
 
Se evaluó de conformidad con las postulaciones recibidas, realizando la evaluación de los 
indicadores financieros del DOCUMENTO TÉCNICO DE SOPORTE, la capacidad 
financiera del postulante será verificada con base en la información de los últimos tres (3) 
años fiscales exigibles (esto es 2020, 2021 y 2022), que se encuentre consignada en el 
Certificado de Inscripción del Registro Único de Proponentes-RUP vigente y en firme, si el 
postulante se encuentra obligado a estar inscrito en el RUP, teniendo en cuenta el año 
fiscal en el que los indicadores de capacidad financiera presenten el mejor desempeño en 
forma conjunta. En el evento en que no se encuentre obligado a estar inscrito en el 
Registro Único de Proponentes-RUP, el postulante deberá presentar los estados 
financieros debidamente auditados y dictaminados junto con sus notas.  
 
En aquellos eventos en que el postulante no tenga la antigüedad suficiente para aportar la 
información financiera correspondiente a los tres (3) años descritos en el inciso anterior, 
podrá acreditar dicha información desde su primer cierre fiscal.  
 
Lo anterior de conformidad con lo dispuesto en el Decreto 579 del 31 de mayo de 2021 
expedido por el del Departamento Nacional de Planeación.  
 
Para el cálculo de los indicadores de los postulantes de estructuras plurales por medio de 
Uniones Temporales y Consorcios se tendrá en cuenta la información financiera y 
participación de cada integrante del oferente plural, de la siguiente manera:  
 
Para el caso de Uniones Temporales se realizará de forma ponderada de acuerdo con los 
porcentajes de participación de cada uno de sus integrantes y suma de componentes.  
 

POSTULANTE 
CUMPLE SUBSANAR  OBSERVACIONES  

SI NO   

CONSORCIO INTERTRIBUNALES 
(GNG INGENIERA S.A.S 50% - 
GAVINCO INGENIEROS 
CONSULTORES S.A.S. 50%) 

X   
Ver observación del 
resultado de la 
evaluación 

ARQ S.A.S RECHAZADO 
Ver observación del 
resultado de la 
evaluación 

CONSORCIO JUDICATURA 
MEDELLIN (CSI CONSTRUCCIONES, 
SERVICIOS E INGENIERIA E.U. BIC 
50% - CLEMENTE ALFREDO 
BUITRAGO AMARILLO 50%) 

RECHAZADO 
Ver observación del 
resultado de la 
evaluación 

CONSORCIO INTERVENTORES 
MEDELLIN (ANDRES HUMBERTO 
MARTINEZ VESGA 50% - ARCA 
ARQUITECTURA E INGENIERÍA S.A. 
50%) 

X   
Ver observación del 
resultado de la 
evaluación 



 
 

 

Para el caso de Consorcios el cálculo de los indicadores financieros se efectuará 
sumando los correspondientes a cada uno de sus integrantes independiente de su 
porcentaje de participación.  
 
Los requisitos financieros surgen de un análisis de los estados financieros de una muestra 
del sector realizado por el área correspondiente de la ANIM y que tiene fecha de 
noviembre de 2023. 
 

CONSORCIO INTERTRIBUNALES  

INDICADOR EXIGIDO 
INDICADOR 
APORTADO 

FOLIO(S) 
CUMPLE 

SI NO 

Liquidez 5,37 39-269--------- X 
  

LIQ ≥ 1,30    

Endeudamiento 0,37 39-269--------- X 
  

NE ≤ 0,68    

Rentabilidad del Patrimonio 0,24 39-269--------- X 
  

RA ≥ 0,02    

Rentabilidad del Activo 0,15 39-269--------- X 
  

RP ≥ 0,05    

Patrimonio  $     23.122.127.531  39-269--------- X 
  

P ≥  $            3.998.796.796     

Capital de Trabajo  $     21.794.916.327  39-269--------- X 
  

CT ≥  $            2.399.278.078     

OBSERVACIONES: Corroborada la información entregada en la oferta por parte del 
postulante CONSORCIO INTERTRIBUNALES como se evidencia en el presente cuadro, 
CUMPLE con los requisitos admisibles de carácter financiero. 

 
POSTULANTE 2: ARQ S.A.S 
 

RESULTADO DE LA EVALUACIÓN  RECHAZADO 

OBSERVACIONES:  
 
En consideración al Anexo No. 8 POSTULACIÓN ECONÓMICA (folios 525 a 526) de la postulación 
presentada por el ARQ S.A.S., se puede evidenciar que la permanencia en número de meses 
asociado al personal mínimo contiene discrepancias entre lo establecido en el numeral 1.8. PLAZO 
DE EJECUCIÓN Y VIGENCIA de los Términos de Referencia, tal como se puede constatar a 
continuación: 
 

- Numeral 1.8. PLAZO DE EJECUCIÓN Y VIGENCIA de los Términos de Referencia 
 

“El plazo de ejecución del CONTRATO será de TREINTA y TRES (33) MESES contados 
a partir de la fecha de la suscripción del acta de inicio, previo cumplimiento de los 
requisitos de perfeccionamiento y ejecución. 
(…)” 

- Anexo No. 8 POSTULACIÓN ECONÓMICA (folios 525 a 526) de la postulación presentada 
por el ARQ S.A.S. 



 
 

 

 

Teniendo en cuenta que en la postulación presentada por ARQ S.A.S. no se garantiza la 
permanencia del personal mínimo asociado a la ejecución del proyecto en el tiempo estipulado en los 
Términos de Referencia, el postulante INCURRE en los numerales 3.6 y 3.19 del capítulo 3. 
CAUSALES DE RECHAZO de los TÉRMINOS DE REFERENCIA, los cuales indican: 
 

Numeral 3.6: “Cuando la postulación se encuentre condicionada, es decir, que formule 
condiciones contractuales y/o técnicas diferentes a las establecidas en el presente 
documento y sus anexos, o que contradiga o que contengan salvedades, excepciones o 
condicionamientos.” 
 
Numeral 3.19: “Cuando se presenten postulaciones alternativas, parciales o condicionadas.”  

 
Siendo así, la postulación presentada por ARQ S.A.S. es RECHAZADA de acuerdo con lo descrito 
en el presente informe final de evaluación. 

 
POSTULANTE 3: CONSORCIO JUDICATURA MEDELLIN (CSI CONSTRUCCIONES, 
SERVICIOS E INGENIERIA E.U. BIC 50% - CLEMENTE ALFREDO BUITRAGO 
AMARILLO 50%) 
 

RESULTADO DE LA EVALUACIÓN  RECHAZADO 

OBSERVACIONES:  
 
En consideración al Anexo No. 8 POSTULACIÓN ECONÓMICA (folios 593) de la postulación 
presentada por el CONSORCIO JUDICATURA MEDELLIN (CSI CONSTRUCCIONES, SERVICIOS 
E INGENIERIA E.U. BIC 50% - CLEMENTE ALFREDO BUITRAGO AMARILLO 50%), se puede 
evidenciar que la permanencia en número de meses asociado al personal mínimo contiene 
discrepancias entre lo establecido en el numeral 1.8. PLAZO DE EJECUCIÓN Y VIGENCIA de los 
Términos de Referencia, tal como se puede constatar a continuación: 
 

- Numeral 1.8. PLAZO DE EJECUCIÓN Y VIGENCIA de los Términos de Referencia 



 
 

 

 
“El plazo de ejecución del CONTRATO será de TREINTA y TRES (33) MESES contados 
a partir de la fecha de la suscripción del acta de inicio, previo cumplimiento de los 
requisitos de perfeccionamiento y ejecución. (…)” 

 

- Anexo No. 8 POSTULACIÓN ECONÓMICA (folios 593) de la postulación presentada por el 
CONSORCIO JUDICATURA MEDELLIN (CSI CONSTRUCCIONES, SERVICIOS E 
INGENIERIA E.U. BIC 50% - CLEMENTE ALFREDO BUITRAGO AMARILLO 50%) 

 
 
 
 
Teniendo en cuenta que en la postulación presentada por el CONSORCIO JUDICATURA 
MEDELLIN (CSI CONSTRUCCIONES, SERVICIOS E INGENIERIA E.U. BIC 50% - CLEMENTE 
ALFREDO BUITRAGO AMARILLO 50%), no se garantiza la permanencia del personal mínimo 
asociado a la ejecución del proyecto en el tiempo estipulado en los Términos de Referencia, el 
postulante INCURRE en los numerales 3.6 y 3.19 del capítulo 3. CAUSALES DE RECHAZO de los 
TÉRMINOS DE REFERENCIA, los cuales indican: 
 



 
 

 

Numeral 3.6: “Cuando la postulación se encuentre condicionada, es decir, que formule 
condiciones contractuales y/o técnicas diferentes a las establecidas en el presente 
documento y sus anexos, o que contradiga o que contengan salvedades, excepciones o 
condicionamientos.” 
 
Numeral 3.19: “Cuando se presenten postulaciones alternativas, parciales o condicionadas.”  

 
Adicionalmente, se presentan diferencias frente a la información presentada en el Anexo No. 8 
POSTULACIÓN ECONÓMICA (Folio 593) y Formulario 2: Postulación económica (Folio 594) en 
los valores de los COSTOS FIJOS y COSTOS VARIABLES de la postulación económica: 
 
Anexo No. 8 POSTULACIÓN ECONÓMICA (Folio 593) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

Formulario 2: Postulación económica (Folio 594) 

 
 
Por lo tanto, el postulante INCURRE en el numeral 3.4 del capítulo 3. CAUSALES DE RECHAZO de 
los TÉRMINOS DE REFERENCIA, el cual indica: 
 

Numeral 3.6: “Cuando la postulación se encuentre condicionada, es decir, que formule 
condiciones contractuales y/o técnicas diferentes a las establecidas en el presente 
documento y sus anexos, o que contradiga o que contengan salvedades, excepciones o 
condicionamientos.” 
 

Siendo así, la postulación presentada por CONSORCIO JUDICATURA MEDELLIN (CSI 
CONSTRUCCIONES, SERVICIOS E INGENIERIA E.U. BIC 50% - CLEMENTE ALFREDO 
BUITRAGO AMARILLO 50%) es RECHAZADA de acuerdo con lo descrito en el presente informe 
final de evaluación. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

CONSORCIO INTERVENTORES MEDELLIN  

INDICADOR EXIGIDO 
INDICADOR 
APORTADO 

FOLIO(S) 
CUMPLE 

SI NO 

Liquidez 
4,79 56-88--------- X   

LIQ ≥ 1,30 

Endeudamiento 
0,34 56-88--------- X   

NE ≤ 0,68 

Rentabilidad del Patrimonio 
0,20 56-88--------- X   

RP ≥ 0,05 

Rentabilidad del Activo 
0,13 56-88--------- X   

RA ≥ 0,02 

Patrimonio 
 $ 15.895.755.381  56-88--------- X   

P ≥  $            3.998.796.796  

Capital de Trabajo 
 $    8.081.498.496  56-88--------- X   

CT ≥  $            2.399.278.078  

OBSERVACIONES: Corroborada la información entregada en la oferta por parte del 
postulante CONSORCIO INTERVENTORES MEDELLIN como se evidencia en el presente 
cuadro, CUMPLE con los requisitos admisibles de carácter financiero. 

 
RESUMEN DE EVALUACION FINANCIERA 

 

POSTULANTE 
CUMPLE 

SI NO 

CONSORCIO INTERTRIBUNALES SI   

ARQ SAS  NO  

CONSORCIO JUDICATURA MEDELLIN   NO 

CONSORCIO INTERVENTORES 
MEDELLIN 

SI   

 
CUADRO RESUMEN 

REQUISITOS ADMISIBLES  
 

POSTULANTE 

CRITERIOS ADMISIBLES 

JURÍDICO FINANCIERO TÉCNICO 

CUMPLE 

S
U

B
S

A
N

A
  CUMPLE 

S
U

B
S

A
N

A
 CUMPLE 

S
U

B
S

A
N

A
 

SI NO SI NO SI NO 

CONSORCIO INTERTRIBUNALES (GNG 
INGENIERA S.A.S 50% - GAVINCO 
INGENIEROS CONSULTORES S.A.S. 
50%) 

X   X   X   

ARQ S.A.S RECHAZADO 

CONSORCIO JUDICATURA MEDELLIN 
(CSI CONSTRUCCIONES, SERVICIOS E 
INGENIERIA E.U. BIC 50% - CLEMENTE 
ALFREDO BUITRAGO AMARILLO 50%) 

RECHAZADO 



 
 

 

CONSORCIO INTERVENTORES 
MEDELLIN (ANDRES HUMBERTO 
MARTINEZ VESGA 50% - ARCA 
ARQUITECTURA E INGENIERÍA S.A. 
50%) 

X   X   X   

 

ASIGNACIÓN DE PUNTAJE DE LA POSTULACIÓN 

Como resultado de la evaluación de los requisitos de carácter jurídico, técnico y financiero 
establecidos en los numerales 2.1., 2.2, y 2.3., de los términos de referencia del proceso 
por invitación pública No. 04 de 2024, se procederá con la asignación de puntaje así de 
acuerdo con el numeral 2.5. ASIGNACIÓN DE PUNTAJE DE LA POSTULACIÓN de los 
términos de referencia:   
 

CRITERIOS PARA LA ASIGNACIÓN DE PUNTAJE 

Los criterios para la asignación de puntaje serán los siguientes: 

PUNTAJE CRITERIO 

50,00 EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL DEL POSTULANTE 

45,00 PONDERACIÓN DE FACTOR ECONÓMICO 

1,00 

FOMENTO A LA EJECUCIÓN DE CONTRATOS POR PARTE DE POBLACIÓN EN 
POBREZA EXTREMA, DESPLAZADOS POR LA VIOLENCIA, PERSONAS EN 
PROCESO DE REINTEGRACIÓN O REINCORPORACIÓN Y SUJETOS DE 
ESPECIAL PROTECCIÓN CONSTITUCIONAL. 

3,75 
ASIGNACIÓN DE PUNTAJE POR PRESENTACIÓN DE PERSONAL ADICIONAL 
POR PARTE DEL CONTRATISTA. 

0,25 INCENTIVO PARA EMPRESAS Y EMPRENDIMIENTO DE MUJERES 

100 TOTAL MÁXIMO PUNTAJE ASIGNABLE 

 

EXPERIENCIA ESPECIFICA ADICIONAL A LA ADMISIBLE DEL POSTULANTE: 
 

POSTULANTE: CONSORCIO INTERTRIBUNALES (GNG INGENIERA S.A.S 50% 
- GAVINCO INGENIEROS CONSULTORES S.A.S. 50%) 
 

POSTULANTE CUMPLE FOLIO PUNTAJE 

CONSORCIO INTERTRIBUNALES NO  00,00 

 
ASIGNACIÓN DE PUNTAJE DEL FACTOR ECONÓMICO 

El método será escogido de acuerdo con los rangos establecidos en la tabla que se presenta 

a continuación: 

RANGO DOS PRIMEROS DECIMALES DE LA TRM MÉTODO 

0.00 – 0.33 Menor valor 

0.34 – 0.66 Media aritmética 

0.67 – 0.99 Media geométrica 

 



 
 

 

La TRM para el día diecinueve (19) de febrero de 2024, día hábil posterior al cierre del 

proceso fue de TRES MIL NOVECIENTOS DIECISIETE CON OCHENTA Y CUATRO 

CENTAVOS ($3.917,84) y los dos primeros decimales de la TRM son OCHENTA Y 

CUATRO (84), de conformidad con lo dispuesto por la Superintendencia Financiera, por lo 

cual se escoge para su ponderación el método MEDIA GEOMÉTRICA. 

POSTULANTE CUMPLE VALOR POSTULACIÓN PUNTAJE 

CONSORCIO INTERTRIBUNALES  SI $ 7.773.922.520,00 44,621 

 

FOMENTO A LA EJECUCIÓN DE CONTRATOS POR PARTE DE POBLACIÓN EN 

POBREZA EXTREMA, DESPLAZADOS POR LA VIOLENCIA, PERSONAS EN PROCESO 

DE REINTEGRACIÓN O REINCORPORACIÓN Y SUJETOS DE ESPECIAL 

PROTECCIÓN CONSTITUCIONAL. 

POSTULANTE CUMPLE FOLIO PUNTAJE 

CONSORCIO INTERTRIBUNALES SI 561 1,00 

 

ASIGNACIÓN DE PUNTAJE POR PRESENTACIÓN DE PERSONAL ADICIONAL POR 

PARTE DEL CONTRATISTA. 

POSTULANTE PERSONAL CUMPLE FOLIO PUNTAJE 

CONSORCIO 
INTERTRIBUNALES 

DIRECTOR DE 
INTERVENTORIA 

SI 562-590 2,00 

CONSORCIO 
INTERTRIBUNALES 

COORDINADOR 
DE 

INTERVENTORIA 
SI 591-635 1,75 

 

INCENTIVO PARA EMPRESAS Y EMPRENDIMIENTO DE MUJERES 

POSTULANTE CUMPLE FOLIO PUNTAJE 

CONSORCIO INTERTRIBUNALES SI 636-701 0,25 

 



 
 

 

POSTULANTE: CONSORCIO INTERVENTORES MEDELLIN (ANDRES HUMBERTO 
MARTINEZ VESGA 50% - ARCA ARQUITECTURA E INGENIERÍA S.A. 50%) 
 

POSTULANTE CUMPLE FOLIO PUNTAJE 

CONSORCIO INTERVENTORES MEDELLIN SI 491 50,00 

 

ASIGNACIÓN DE PUNTAJE DEL FACTOR ECONÓMICO 

El método será escogido de acuerdo con los rangos establecidos en la tabla que se presenta 

a continuación: 

RANGO DOS PRIMEROS DECIMALES DE LA TRM MÉTODO 

0.00 – 0.33 Menor valor 

0.34 – 0.66 Media aritmética 

0.67 – 0.99 Media geométrica 

 

La TRM para el día diecinueve (19) de febrero de 2024, día hábil posterior al cierre del 

proceso fue de TRES MIL NOVECIENTOS DIECISIETE CON OCHENTA Y CUATRO 

CENTAVOS ($3.917,84) y los dos primeros decimales de la TRM son OCHENTA Y 

CUATRO (84), de conformidad con lo dispuesto por la Superintendencia Financiera, por lo 

cual se escoge para su ponderación el método MEDIA GEOMÉTRICA. 

POSTULANTE CUMPLE VALOR 
POSTULACIÓN 

PUNTAJE 

CONSORCIO INTERVENTORES MEDELLIN  SI $ 7.597.714.563,05 43,610 

 

FOMENTO A LA EJECUCIÓN DE CONTRATOS POR PARTE DE POBLACIÓN EN 

POBREZA EXTREMA, DESPLAZADOS POR LA VIOLENCIA, PERSONAS EN PROCESO 

DE REINTEGRACIÓN O REINCORPORACIÓN Y SUJETOS DE ESPECIAL 

PROTECCIÓN CONSTITUCIONAL. 

 

POSTULANTE CUMPLE FOLIO PUNTAJE 

CONSORCIO INTERVENTORES MEDELLIN SI 757 1,00 

 

ASIGNACIÓN DE PUNTAJE POR PRESENTACIÓN DE PERSONAL ADICIONAL POR 

PARTE DEL CONTRATISTA. 

POSTULANTE PERSONAL CUMPLE FOLIO PUNTAJE 

CONSORCIO 
INTERVENTORES 

MEDELLIN 

DIRECTOR DE 
INTERVENTORIA 

SI 503 - 536 2,00 

CONSORCIO 
INTERVENTORES 

MEDELLIN 

COORDINADOR 
DE 

INTERVENTORIA 
SI 538 - 755 1,75 

 

 



 
 

 

INCENTIVO PARA EMPRESAS Y EMPRENDIMIENTO DE MUJERES 

POSTULANTE CUMPLE FOLIO PUNTAJE 

CONSORCIO INTERVENTORES MEDELLIN SI 759 - 762 0,25 

 

CUADRO RESUMEN 
 

POSTULANTE: CONSORCIO INTERVENTORES MEDELLIN (ANDRES HUMBERTO 
MARTINEZ VESGA 50% - ARCA ARQUITECTURA E INGENIERÍA S.A. 50%) - 
CONSORCIO INTERTRIBUNALES (GNG INGENIERA S.A.S 50% - GAVINCO 
INGENIEROS CONSULTORES S.A.S. 50%) 
 

CRITERIO 
CONSORCIO 

INTERVENTORES 
MEDELLIN 

CONSORCIO 
INTERTRIBUNALES 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL 
DEL POSTULANTE 

50,00 00,00 

PONDERACIÓN DE FACTOR 
ECONÓMICO 

43,610 44,621 

FOMENTO A LA EJECUCIÓN DE 
CONTRATOS POR PARTE DE 
POBLACIÓN EN POBREZA EXTREMA, 
DESPLAZADOS POR LA VIOLENCIA, 
PERSONAS EN PROCESO DE 
REINTEGRACIÓN O 
REINCORPORACIÓN Y SUJETOS DE 
ESPECIAL PROTECCIÓN 
CONSTITUCIONAL. 

1,00 1,00 

ASIGNACIÓN DE PUNTAJE POR 
PRESENTACIÓN DE PERSONAL 
ADICIONAL POR PARTE DEL 
CONTRATISTA. 

3,75 3,75 

INCENTIVO PARA EMPRESAS Y 
EMPRENDIMIENTO DE MUJERES 

0,25 0,25 

TOTAL PUNTAJE ASIGNADO 98,610 49,621 

ORDEN DE ELEGIBILIDAD 1 2 

 

Una vez valorados los componentes admisibles y de puntaje, el comité asesor evaluador 

del PROCESO POR INVITACIÓN PÚBLICA No. 04 DE 2023 cuyo objeto corresponde a 

“REALIZAR LA INTERVENTORÍA INTEGRAL PARA EL SEGUIMIENTO TÉCNICO, 

ADMINISTRATIVO, FINANCIERO, CONTABLE, TRIBUTARIO Y JURÍDICO AL 

CONTRATO QUE TIENE POR OBJETO “REALIZAR LA CONSTRUCCIÓN DE LA 

FASE 1 DEL NUEVO EDIFICIO DE TRIBUNALES (PALACIO DE JUSTICIA) DEL 

CONSEJO SUPERIOR DE LA JUDICATURA EN LA CIUDAD DE MEDELLÍN - 

ANTIOQUIA, BAJO EL SISTEMA DE ADMINISTRACIÓN DELEGADA”, recomienda 

aceptar la oferta del postulante CONSORCIO INTERVENTORES MEDELLIN, por valor 

de SIETE MIL QUINIENTOS NOVENTA Y SIETE MILLONES SETECIENTOS CATORCE 

MIL QUINIENTOS SESENTA Y TRES PESOS CON CINCO CENTAVOS PESOS M/CTE 

($7.597.714.563,05), de conformidad con la postulación presentada, por cumplir con la 



totalidad de los requisitos admisibles y adicionalmente, obtener puntuación 

correspondiente a NOVENTA Y OCHO CON SEISCIENTOS DIEZ PUNTOS (98,610).  

Se corre traslado del presente informe por UN (01) DÍA HÁBIL, esto es hasta el doce (12) 

de agosto de 2024, se informa que en este término se podrán recibir observaciones 

UNICAMENTE DEL INFORME FINAL en los siguientes correos:  

- leslie.gandur@scotiabankcolpatria.com
- legalfiduciaria@scotiabankcolpatria.com

- lenis.hernandez@scotiabankcolpatria.com

Nota 1: En el siguiente link se encuentran las subsanaciones recibidas para este 
proceso: PROPONENTES

Se aclara que el término del traslado no revive ningún plazo adicional para presentar 

documentos tendientes a subsanar las postulaciones presentadas y que solo se revisaran 

observaciones que se refieran al informe final de evaluación publicado.  

Por lo anterior, se suscribe en Bogotá, D.C., a los nueve (9) días del mes de agosto de 

2024. 

SOFIA GANDUR GONZALEZ  EDGAR HERNÀN RODRÌGUEZ ARIZA 
Evaluadora Componente Jurídico Evaluador Componente Financiero 
Fiduciaria Scotiabank Colpatria Asesor Experto 

EDGAR ANDRÉS CAMARGO RAMÍREZ JENNY PAOLA HERNÁNDEZ DUEÑAS 
Evaluador Componente Técnico Evaluadora Componente Técnico 
Contrato de Prestación N.21-004 de 2024 Contrato de Prestación N.15-051/2024 

MIGUEL ANGEL GARCIA MORA 
Evaluador Componente Técnico 
Contrato de Prestación N. 21-25-001/2024 

https://inmobiliariavirgiliobarco-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/soportesistemasavb_inmobiliariavirgiliobarco_onmicrosoft_com/EnXBJxd5vqtMqEocXkuD_VoBgoI9hIgDryALj_F58mwgPg?e=akUmwD

